

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
A 30 DE JUNIO 2025 -2024
(VALORES EXPRESADOS EN PESOS COLOMBIANOS)

Código	Cuentas	2025	2024
	INGRESOS FISCALES	36,164,134,504.00	27,371,252,932.00
41	Ingresos Fiscales	36,162,527,808.00	27,326,070,107.00
4110	Contribuciones, Tasas e Ingresos no tributarios	36,252,775,162.00	27,380,116,957.00
4195	Devoluciones y Descuentos	-90,247,354.00	-54,046,850.00
43	VENTA DE SERVICIOS	1,606,696.00	45,182,825.00
4345	Servicios Hoteleros y de Promoción Turística	1,606,696.00	0.00
4390	Otros servicios	0.00	45,182,825.00
	GASTOS OPERACIONALES	191,653,733,578.00	162,322,650,863.00
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	191,653,733,578.00	162,322,650,863.00
5101	Sueldos y salarios	37,231,115,803.00	35,548,673,638.00
5102	Contribuciones Imputadas	1,576,437,193.00	1,522,407,224.00
5103	Contribuciones Efectivas	10,716,660,142.00	10,267,947,692.00
5104	Aportes sobre la Nomina	2,430,004,400.00	2,349,845,000.00
5107	Prestaciones sociales	17,419,432,422.00	17,364,185,324.00
5108	Gastos de personal diversos	1,269,645,611.00	0.00
5111	Generales	115,896,995,733.00	89,468,718,546.00
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	5,113,442,274.00	5,800,873,439.00
	DEFICIT OPERACIONAL	-155,489,599,074.00	-134,951,397,931.00
	INGRESOS NO OPERACIONALES	167,595,994,825.00	157,013,861,391.00
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	1,702,122,704.00	26,550,000.00
4428	Otras transferencias	1,702,122,704.00	26,550,000.00
47	Operaciones Interinstitucionales	163,909,092,246.00	155,149,475,835.00
4705	Fondos recibidos	161,879,175,743.00	152,770,709,387.00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	2,029,916,503.00	2,378,766,448.00
48	OTROS INGRESOS	1,984,779,875.00	1,837,835,556.00
4802	Otros Ingresos Financieros	78,244,996.00	79,002,150.00
4808	Ingresos diversos	1,906,534,879.00	1,685,737,475.00
4830	Reversión de Deterioro	0.00	73,095,931.00
	GASTOS NO OPERACIONALES	21,120,837,696.00	10,918,398,912.00
53	Deterioro depreciacion amortizaciones y provisiones	12,676,995,866.00	10,374,005,433.00
5360	Depreciacion de propiedades, planta y equipo	11,349,107,917.00	8,088,527,915.00
5366	Amortizacion de activos intangibles	1,327,887,949.00	2,285,477,518.00
57	Operaciones Interinstitucionales	423,736.00	90,336,664.00
5720	Operaciones de Enlace	423,736.00	90,336,664.00
58	OTROS GASTOS	8,443,418,094.00	454,056,815.00
5890	Gastos diversos	8,150,981,873.00	96,880,171.00
5893	Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales	198,470,168.00	0.00
5895	Devoluciones Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios	93,966,053.00	357,176,644.00
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL	146,475,157,129.00	146,095,462,479.00
	RESULTADO DEL EJERCICIO	-9,014,441,945.00	11,144,064,548.00


Paula Andrea Cepeda Rodríguez
Gerente General
Cédula No.1,053,610,375

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera


Norberto Marroquin Virguez
Profesional Especializado
Cédula No.79.206.716
T.P. 109855- T